
Školní vzdělávací program pro zájmové vzdělávání   

školní družiny při Základní škole Františkovy Lázně 

 
Název vzdělávacího programu: Barevná družina  

 

Název a adresa:   Školní družina při Základní škole Františkovy Lázně, Česká 39/1, Františkovy Lázně 

 

Kontakty:  ZŠ: 731 151 835       www.zsfrlazne.cz            zsfrlazne@seznam.cz        info@zsfrlazne.cz 

                 ŠD: 732 630 163       http://sdfrl.webvill.cz    skolni.druzina @zsfrlazne.cz 

 

Zřizovatel školy: Město Františkovy Lázně, Nádražní 208/5 

 

Charakteristika školní družiny 

Školní družina (dále jen ŠD) je zřízena při Základní škole Františkovy Lázně  jako školské zařízení pro zájmové 

vzdělávání a zájmovou činnost.  ŠD má čtyři oddělení s kapacitou 100 účastníků .   

Školní družina je umístěna v samostatné budově, která je přímo propojena se školní jídelnou. Vzdělávání ve ŠD 

zajišťují čtyři kvalifikované vychovatelky 

 

Organizace zájmového vzdělávání  

Zájmové vzdělávání poskytuje účastníkům naplnění volného času zájmovou činností se zaměřením na různé 

oblasti.  Školní vzdělávací program školní družiny navazuje na školní vzdělávací program základní školy. 

 

Zájmové vzdělávání je dobrovolné a není na něj právní nárok. Zájmové vzdělávání  je určeno pro žáky 1.stupně 

základní školy s pravidelnou denní docházkou – nejméně 4 dny v týdnu po dobu nejméně 5 po sobě jdoucích 

měsíců /§ 2 odst. 3 písm.a) a § 9 vyhl.č. 74/2005 Sb. ŠVP školní družiny je koncipován jako dvouletý. Je zaměřen 

na rozvíjení kompetencí účastníka zábavnou a nenásilnou formou. Jeho průběh je dán obsahem ŠVP a ročními 

plány činnosti. Po absolvování celého cyklu zájmového vzdělávání obdrží  účastník  certifikát. 

 

Přihlášky do ŠD podávají zákonní zástupci budoucích účastníků zájmového vzdělávání písemně ve stanovené 

lhůtě. V přihlášce zákonný zástupce uvede rovněž rozsah docházky účastníka do ŠD a způsob jeho odchodu. O 

přijetí účastníka do ŠD rozhoduje ředitelka ZŠ. Při rozhodování o přijetí do ŠD přihlédne k rozsahu docházky 

účastníka, který je uveden v přihlášce, jeho docházce a  plnění práv a povinností účastníka včetně plnění ŠVP 

v předchozím období příp. k dalším okolnostem, zejména s ohledem na kapacitu ŠD. Zákonný zástupce přijatého 

dítěte- účastníka je povinen potvrdit zájem o místo ve školní družině nejpozději  do 14 dnů od začátku nového 

školního roku. V případě nepotvrzení nástupu, může být ředitelkou školy rozhodnuto a ukončení zájmového 

vzdělávání účastníka. 

 

O předčasném ukončení vzdělávání vyrozumí zákonný zástupce písemně ředitelku ZŠ. V případě závažného 

zaviněného porušení povinností stanovených školským zákonem nebo vnitřním řádem může být účastník ze 

zájmového vzdělávání podmíněně vyloučen. 

 

Zájmové vzdělávání v ŠD je poskytováno za úplatu (§ 11 a násl. vyhl.č. 74/2005 Sb.), výši úplaty stanoví 

zřizovatel.Účastník je povinen uhradit úplatu ve stanoveném termínu. Zájmové vzdělávání účastníka je 

ukončeno, pokud není úplata uhrazena do písemně stanoveného náhradního termínu. Na to musí být účastník 

upozorněn. 

 

ŠD organizuje zájmové vzdělávání pro účastníky přihlášené k pravidelné denní docházce. Přihlášený účastník je 

povinen řádně docházet do ŠD a řádně se vzdělávat, zákonný zástupce je povinen zajistit, aby přihlášený 

účastník řádně docházel do ŠD. Jednotlivé činnosti jsou přizpůsobovány věku a chápání účastníků. 

Hlavní část zájmového vzdělávání probíhá v době odpoledního provozu od 13.00 do 14.30 hod; je v zájmu 

účastníků, aby se po tuto dobu účastnili vzdělávání, je tedy žádoucí, aby si zákonní zástupci vyzvedávali své děti 

až po jejím ukončení. 

 

Školní vzdělávací program školní družiny je sestaven na dobu dvou let. Obsah ŠVP i plnění cílů na sebe 

kontinuálně navazují a účastníci plní ŠVP dle svého věku a vzdělání. 

 

Obsah a cíle zájmového vzdělávání 

Obsah ŠVP  je zpracován do 4 základních okruhů, které jsou dále rozděleny na samostatné tematické okruhy. 

V každém okruhu jsou pak specifikovány jednotlivé činnosti a aktivity. 

mailto:zsfrlazne@seznam.cz
mailto:zsfrlazne.cz


Okruhy:   1. Člověk a jeho svět 

2. Člověk a jeho zdraví 

3. Příroda 

4. Hrajeme si každý den 

 

Cíle zájmového vzdělávání 

 

 Cílem ŠVP naší Barevné školní družiny je nabídnout účastníkům pestrou  a zajímavou  činnost a naučit je  

efektivně  využívat svůj volný čas.  

 Snahou je dát účastníkům možnost rozvíjet myšlení, tvořivost a fantazii, podporovat jejich individuální 

dovednosti a schopnosti.  

 Prostřednictvím her, nových informací a úkolů rozšiřovat jejich znalosti a formovat jejich vztah ke svému 

okolí, činnostem i hodnotám, chápat vzájemné vztahy a souvislosti a utvářet si ucelený obraz světa. 

 Učit účastníky začleňovat se do kolektivu, přijmout a respektovat své okolí, umět se správně prosadit, ale i 

korigovat své chování. Individuální, ale i kolektivní činností prohlubovat mezilidskou komunikaci. 

 Pomoci účastníkům nalézat místo mezi ostatními, pochopit základní pravidla lidského soužití a učit se 

správně reagovat. Umět říci nahlas svůj názor, ale i vyslechnout názor druhých a umět nalézt správné 

řešení, přiměřeně svému věku.  

 Upevňování hygienických a pracovních návyků u účastníků. 

 Vedení účastníků k toleranci a ohleduplnosti k jiným kulturám, jejich hodnotám a odlišnostem. 

 

 

HLAVNÍ OKRUHY ŠVP 

 

Člověk a jeho svět 

Františkovy Lázně – moje město 

Za humny 

Můj dům – můj hrad 

Já a moje rodina 

Vítejte ve škole 

Cestou do školy a ze školy 

Sám nejsi nic 

Všude na světě žijí lidé 

Učíme se pořádku 

Etiketa 

Známe cenu peněz 

Ten dělá to … 

Cestujeme 

Včera, dnes a zítra 

 

Člověk a jeho zdraví 

To jsem já 

Čistota – půl zdraví 

U lékaře 

Náš denní režim 

Co jsem měl dnes k obědu 

Umíme si poradit 

Zvládneme i handicap 

 

Příroda 

Příroda kolem nás 

Všechno lítá, co peří m 

Rozvíjej se poupátko 

V lese na jehličí 

Máme rádi zvířata 

Roční období – čas 

Co prozradí obloha 

Bez vody není život 

ABC táborníka 

Ekologické minimum 

Slavnosti jara, léta, podzimu a zimy 



 

 

Hrajeme si každý den 

Chytrá hlavička 

Hezky česky 

Kniha – náš kamarád 

Cvičím, cvičíš, cvičíme 

Šikovné ruce 

Hrátky s barvami 

Před oponou, za oponou 

 

 

Formy vzdělávání 

 Pravidelná činnost – je dána týdenní skladbou zaměstnání. Jde především o každodenní činnost 

přihlášených účastníků v rámci jednotlivých oddělení, a dále o zájmové kroužky ŠD.  

 Spontánní činnosti – jsou zahrnuty do denního režimu oddělení. Jde zejména o aktivity  ranní družiny, 

činnosti odpolední odpočinkové a činnosti při pobytu venku. Jsou určeny pro přihlášené účastníky ŠD. 

 Příležitostná činnost a jednorázové akce ŠD. 

 

 


